
           PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA .....................................................1667

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ......................................1668

SECRETARIA-GERAL ...........................................................1669

  

ATO Nº 1565/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADEMIR GOMES MASSOTI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237219

ATO Nº 1567/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALYSON FIGUEIREDO DA SILVA DOMINGOS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Transporte e Obras Publicas, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237239

ATO Nº 1562/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

BRUNO MARQUES SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237150

ATO Nº 1560/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1653

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 117

 SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

E X O N E R A R

CARLOS TADEU SANTOS LUCENA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237131

ATO Nº 1569/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CARLOS WAGNER MATOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-22, 
do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237261

ATO Nº 1564/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLEITON ROQUE JUNIOR, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do 
Departamento de Cerimonial, a contar de 30 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237205

ATO Nº 1578/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADALTO FERREIRA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237370

ATO Nº 1571/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANILO MARTINS SOARES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237284

ATO Nº 1558/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DAVID EUGENIO DE LIMA PEREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 29 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237113

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1654

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

ATO Nº 1573/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DEONISE INACIO DOS SANTOS MENDES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237299

ATO Nº 1577/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDIVALDO DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237351

ATO Nº 1551/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDSON MENDES VACA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237033

ATO Nº 1563/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELTON LIMA GONÇALVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, 
do Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237163

ATO Nº 1574/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237309

ATO Nº 1548/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE ALEX MARQUES DE AGUIAR, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236978

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1655

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

ATO Nº 1549/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JULIANO SANTIAGO DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237011

ATO Nº 1559/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LEONARDO ALVES RODRIGUES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237123

ATO Nº 1555/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R
LOURIVAL DE PAULA VIEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237078

ATO Nº 1553/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCELO DA SILVA NASCIMENTO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237054

ATO Nº 1568/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCIA VIEIRA DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237246

ATO Nº 1547/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCIO MARTINS DOS REIS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1656

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

AT-17, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Segurança Pública, a contar de 29 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0236887

ATO Nº 1561/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARCOS LUIS NERIS DOS SANTOS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237145

ATO Nº 1570/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA DAS GRAÇAS DAVELI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237274

ATO Nº 1566/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ORLANDO COSTA DOS ANJOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237225

ATO Nº 1572/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

OTAVIO GUIMARAES DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237292

ATO Nº 1576/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROBERTO DILAMITE SOUSA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a 
contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237343

ATO Nº 1575/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1657

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROBERTO LUIZ FARIAS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 
30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237322

ATO Nº 1554/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RONALDO LOPES DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Executivo, 
código DAG-02, do Gabinete da Presidência, a contar 
de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237065

ATO Nº 1550/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ROSILENE KINAAK DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 30 
de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237019

ATO Nº 1556/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SOFIA ANDRADE DE AGUIAR GOMES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 29 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237087

ATO Nº 1557/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

UENDER ARPINE NOGUEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 29 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237101

ATO Nº 1552/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VALDINEIA PEREIRA DE ALENCAR, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0237041

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1658

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1659

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0235139/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de autuar, cadastrar e numerar as 
mensagens, projetos de lei e requerimentos apresentados durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no 
Parque de Exposição Mauro Roberto, BURITIS/RO (EXPOBUR), conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021086 Sabrina Evelyn Cruz Oliveira Analista Legislativo Divisão de Controle Legislativo

Porto Velho, 27 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235139

ATO DE DIÁRIA Nº 0235738/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de coordenar todo o trabalho 
legislativo e acompanhar a elaboração da ata sucinta da Sessão Itinerante Extraordinária,  no Parque de Exposição Mauro 
Roberto, Buritis/RO (EXPOBUR). conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172368 Carlos Alberto Martins 

Manvailer
Secretário Legislativo Gabinete da Secretária Legislativa

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235738

ATO DE DIÁRIA Nº 0235743/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de coordenar a elaboração 
e execução dos trabalhos técnico legislativos durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária,  no Parque de 
Exposição Mauro Roberto, BURITIS/RO (EXPOBUR), conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1660

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173540 Miranilde Rodrigues do 

Nascimento Robles
Diretor de Departamento Departamento Legislativo

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235743

ATO DE DIÁRIA Nº 0235752/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de elaborar pesquisas e assessorar 
na elaboração de proposições, durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque de Exposição Mauro 
Roberto, BURITIS/RO (EXPOBUR), conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173128 Luís Cláudio Carratte Diretor de 

Departamento
Dptº de Apoio Prod. Parlamentar

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235752

ATO DE DIÁRIA Nº 0235758/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar a Mesa Diretora e 
o Departamento de Apoio à Produção Parlamentar, durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque 
de Exposição Mauro Roberto, BURITIS/RO (EXPOBUR),conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021020 Eduardo Baldueno da Cunha Assessor da Mesa 

Diretora
Assessoria da Mesa Diretora

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235758

ATO DE DIÁRIA Nº 0235768/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1661

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar a Mesa 
Diretora, durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque de Exposição Mauro Roberto, Buritis/RO 
(EXPOBUR), conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173494 Jaqueline Sobreira da Silva Assessor de Direção Gabinete da Secretária Legislativa

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235768

ATO DE DIÁRIA Nº 0235777/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de prestar assistência à 
Assessoria da Mesa Diretora, durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque de Exposição Mauro 
Roberto, Buritis/RO (EXPOBUR)., conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021099 Nilton Barroso dos Santos Assistente Legislativo Assessoria da Mesa Diretora

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235777

ATO DE DIÁRIA Nº 0235791/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de coordenar e acompanhar 
os trabalhos das Comissões e separar os projetos que serão deliberados durante a realização da Sessão Itinerante 
Extraordinária, que realizar-se-á no dia 04 de julho de 2024, no Parque de Exposição Mauro Roberto, Buritis/RO 
(EXPOBUR), conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100009680 Auzete de Lurdes Tonello Técnico em Contabilidade Divisão das Comissões

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235791



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1662

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0235798/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de coordenar, assessorar 
e acompanhar os trabalhos da Mesa Diretora durante a realização da Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque de 
Exposição Mauro Roberto, Buritis/RO (EXPOBUR, conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021053 George André dos Santos Assessoria da Mesa Diretora Assessoria da Mesa Diretora

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235798

ATO DE DIÁRIA Nº 0235803/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de Assessorar a Mesa 
Diretora, bem como fazer as anotações no livro, de todos os projetos de Leis que serão apreciados e aprovados na 
Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque de Exposição Mauro Roberto, Buritis/RO (EXPOBUR), conforme processo nº 
100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010190 Mario Estelio Assis da Costa Assist. Téc. Legislativo Assessoria da Mesa Diretora

Porto Velho, 28 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235803

ATO DE DIÁRIA Nº 0235823/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de acompanhar, fazer o controle 
da ordem dos eventos ocorridos, realizar o acompanhamento taquigráfi co de todas as falas e posteriormente efetuar a 
tradução, da Sessão Itinerante Extraordinária, no Parque de Exposição Mauro Roberto, Buritis/RO (EXPOBUR), conforme 
processo nº 100.016.000168/2024-76.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1663

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021077 Carine Isabel Reis Chefe de Divisão Divisão de Taquigrafi a

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235823

ATO DE DIÁRIA Nº 0235847/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 03/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de acompanhar, fazer o 
controle da ordem dos eventos ocorridos, realizar o acompanhamento taquigráfi co de todas as falas e posteriormente 
efetuar a tradução da Sessão Itinerante Extraordinária,  no Parque de Exposição Mauro Roberto, Buritis/RO (EXPOBUR)., 
conforme processo nº 100.016.000168/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021113 Adriana Sara Felipe Rocha Gonçalves Analista Legislativo Divisão de Taquigrafi a
100021037 Ermelinda Eugênia Souza dos Santos Analista Legislativo Divisão de Taquigrafi a
100021017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Divisão de Taquigrafi a
100021144 Pâmela Cristine Piltz Costa Analista Legislativo Divisão de Taquigrafi a

Porto Velho, 28 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0235847

ATO DE DIÁRIA Nº 0236998/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 01/07/2024 a 02/07/2024, com a fi nalidade de Assessorar a Deputada 
Estadual Gislaine Lebrinha coletando informações, dados jornalísticos para divulgação das ações parlamentares, conforme 
processo nº 100.049.000084/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172502 Evandro Moreira Tavares Silva Assessor Técnico Gabinete da Deputada 

Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 01 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0236998

ATO DE DIÁRIA Nº 0237013/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1664

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 01/07/2024 a 02/07/2024, com a fi nalidade de Assessorar a Deputada 
Estadual Gislaine Lebrinha e conduzir veículo, no cumprimento de agenda da parlamentar, conforme processo nº 
100.049.000084/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100001248 Zamyrton Guimarães da Rocha Assistente Técnico Gabinete da Deputada 

Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237013

ATO DE DIÁRIA Nº 0236901/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 08/07/2024, com a fi nalidade de realizar testes audiovisuais 
nos equipamentos, acompanhamento e suporte técnico na realização do evento, bem como acompanhar e dar suporte 
na desmontagem da estrutura da ALE/RO na da EXPOBUR 2024, conforme processo nº 100.024.000052/2024-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174122 Felipe Júlio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de 

Engenharia
200173509 Jonatan Dias Campos Diretor de Departamento Departamento 

de Arquitetura e 
Urbanismo

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0236901

ATO DE DIÁRIA Nº 0237036/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 06/07/2024, com a fi nalidade de Ministrar Palestra de 
Lei Lucas (Lei Federal nº 13.722) com ênfase em Primeiros Socorros, durante 7ª Exposição Agropecuária de Buritis – 
EXPOBUR, conforme processo nº 200.018.000242/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Márcia Valéria de Freitas de Maia Servidor Cedido Escola do legislativo

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237036



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1665

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0237052/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 06/07/2024, visando preparar os participantes do 
cursos, em  práticas de redação, durante 7ª Exposição Agropecuária de Buritis – EXPOBUR, conforme processo nº 
200.018.000242/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
40000022 Tiago Carvalho da Silva Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 01 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237052

ATO DE DIÁRIA Nº 0236926/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 30/06/2024 a 02/07/2024, com a fi nalidade de Acompanhar e assessorar o Deputado 
Estadual Ismael Crispin, durante a 4ª reunião do Colegiado de Presidentes das Comissões de Constituição e Justiça das 
Casas Legislativas Estaduais que será realizado na sede na Unale, conforme processo nº 100.511.000177/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173732 Elianio de Nazaré Nascimento Assessor Especial Sup. de Comunicação Social

Porto Velho, 01 de julho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0236926

Ato de Diária nº 0237282/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Delegado Camargo, durante o evento da 7ª Edição de Exposição Agropecuária de Buritis - 7ª EXPOBUR, bem 
como conduzir o veículo, conforme processo nº 100.046.000136/2024-13.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1666

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172390 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado 

Delegado Camargo

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237282

Ato de Diária nº 0237291/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 04/07/2024 a 05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Delegado Camargo durante o evento da 7ª Edição de Exposição Agropecuária de Buritis - 7ª EXPOBUR, ouvir as 
demandas com o objetivo primordial de contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população, conforme processo 
nº 100.046.000136/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172383 Antônio José Aguitoni Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Delegado 

Camargo

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237291

Ato de Diária nº 0237463/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ouro Preto do Oeste, Alvorada do Oeste, Ji-Paraná e Buritis/RO, no período de 01/07/2024 a 
05/07/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo e prestar assistência imediata ao parlamentar Luizinho Goebel,  durante 
o cumprimento de agenda do parlamentar , conforme processo nº 100.057.000121/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172373 Elton de Moura Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237463

Ato de Diária nº 0237470/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1667

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ouro Preto do Oeste, Alvorada do Oeste, Ji-Paraná e Buritis/RO, no período de 01/07/2024 a 
05/07/2024, com a fi nalidade de assessorar o parlamentar Luizinho Goebel em suas atividades no interior do estado 
de Rondônia para identifi car e atender às demandas das escolas locais, assegurando que suas necessidades sejam 
compreendidas e abordadas de maneira efi caz, conforme processo nº 100.057.000121/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175358 Paulo Henrique dos Santos Tering Assessor Técnico Comissão de Educação 

e Cultura

Porto Velho, 01 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0237470

Ato nº 16/2024-1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário RAFAEL PACHECO BERNASKI, 
matrícula nº 100021060 para desenvolver suas atividades laborais no Gabi-
nete do Deputado Estadual Dr. Luís do Hospital.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 
de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário RAFAEL PACHECO BERNASKI, matrícula nº 100021060, Assistente Legis-
lativo no Gabinete do Deputado Estadual Dr. Luís do Hospital, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 1º de julho de 2024

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 01 de julho de 2024

 CIRONE DEIRÓ

Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

PRIMEIRA-SECRETARIA



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1668

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO P Nº 051/2024-LEG/ALE

Concede, a pedido, licença para tratamento de saúde ao 
Deputado Laerte Gomes. 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder, a pedido, licença para tratamento de saúde ao Deputado Laerte Gomes, do dia 5 de julho a 
31 de agosto de 2024.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Presidência, 1º de julho de 2024,

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

ATO P Nº 052/2024-LEG/ALE

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária para o dia 2 de 
julho de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
e, com fulcro na alínea b, do inciso III do art. 28 da Constituição do Estado, combinado com o inciso II do art. 2º do 
Regimento Interno, 

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Legislativa Extraordinária, às 17h do dia 2 de julho de 2024, para deliberação de 
matérias em condições regimentais.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 1º de julho de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 117 01/07/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1669

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 09/2024 – SG/ALE-RO

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar 
n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020,

 RESOLVE:

Art. 1º - Durante o Recesso Parlamentar Regimental o expediente será das 07h30min às 13h30min de segunda 
a sexta-feira, retornando ao expediente normal após o período ora estabelecido.

Art. 2º - Durante o Recesso Parlamentar, os órgãos de natureza administrativa observarão o sistema de 
plantão, destinado à manutenção das atividades essenciais do Poder Legislativo.

Parágrafo Único – Cabe a cada chefi a imediata organizar o sistema de plantão do respectivo setor.

Art. 3º - Fica suspenso o expediente nos órgãos de natureza administrativa da Assembleia Legislativa, no 
período compreendido entre os dias 22 a 31 de julho do corrente, retornando ao expediente normal dia 01 de agosto 
de 2024.

Art. 4º - Se em razão do disposto no artigo anterior, por imperiosa necessidade do serviço público, for 
necessária a convocação de servidor para atendimento de demandas do setor, onde se encontra lotado, farão jus a 
dispensa correspondente aos dias trabalhados, desde que usufruídas dentro do corrente exercício.

 Art. 5º - Este Ato entra em vigor no dia de sua publicação.

 Porto Velho/RO, 01 de julho de 2024.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral / ALE-RO

ATO N.º 08/2024-SG/ALE

Dispõe sobre a Prorrogação, por 30 (trinta) dias a contar de 30 de junho 
de 2024, da Comissão Preparatória do II Concurso Público da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia.

 O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar 
n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020:

 RESOLVE:

 Prorrogar por 30 dias, a contar de 30 de junho de 2024, a Comissão Preparatória do II Concurso Público da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, composta pelos membros conforme ATO N.º 06/2024-SG/ALE, publicada 
em DO-e-ALE/RO Nº 76, de 29/04/2024.

 Porto Velho/RO, 28 de junho de 2024.

(Assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral/ALE/RO

SECRETARIA-GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	PRIMEIRA-SECRETARIA
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SECRETARIA-GERAL

		2024-07-01T16:33:27-0400
	Isabella Lopes de Souza




